
 

 
1.  Наставен предмет СОВРЕМЕНИ АСПЕКТИ ВО МЕНАЏМЕНТОТ 
2.  Шифра 3ИИМДС9И07 
3.  Студиска програма Индустриско инженерство и менаџмент 
4.  Ниво Трет циклус на студии 
5.  Академска година / 

семестар 
1 година / 1 и 2 семестар  Број на ЕКТС 

кредити: 
6 

6.  Наставник: Проф. д-р Ванчо Донев 
7.  Предуслов: нема 
8.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на предметот е стекнување на продлабочени, стручни и современи знаења за 
менаџментот. Се добиваат продлабочени знаења за менанџерските функции , менаџерските нивоа, 
вештините, одлуките и проблемите за одделни менаџерски нивоа, а се со цел за успешно и ефикасно 
работење. Компетенциите кои ги стекнуваат студентите се однесуваат на примена на теориски 
знаења за менаџментот како наука, а преку тениките, информациите и информативните системи и 
решавањето на проблемите и донесување на одлуките. 

9.  Содржина на предметот: 
Решавање на проблеми и донесување на одлуки, организациско комуницирање преку тековите и 
мрежите на организациското комуницирање. Менаџмент според целите и менаџерските функции: 
планирање, организирање (поделба на работата и групирање на работите), координација, опфат на 
менаџментот и организациски дизајн. Организациски конфликти. Екипирање, мотивирање и 
стилови на раководење. Формални и неформални организациски групи, Тимско работење, 
Социјална одговорност на бизнисот , Деловна етика, Деловни состаноци, Деловни преговори, 
Организациска околина, Организациска култура, Менаџмент на заштитата на животната околина и 
работната средина, Менаџмент на производствените и/или услужните организација.      

10.  Методи на учење: 
Предавања подржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, вежби, тимска 
работа, студија на случај, гостин на предавања, самостојната изработка и одбрана на проектна 
задача, учење во електронско опкружување (форуми, консултации).  

11.  Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
12.  Распределба на расположивото време  30 + 30 + 120  = 180 саати 

Форми наставни 
активности 

12.1 Предавања - теоретска настава (15 недели по 2 ч) 30 часови 
12.2 Лабораториски вежби, семинари, тимска работа 30 часови 

Други форми на 
активности 

12.3 Проектни активности; семинарски работи; 
домашни задачи; самостојно учење 

120 часови 

13.  Оценување 50 + 40 + 10 =  100 бода 
13.1. Тест 50 бода 
13.2. Семинарска работа / проект (презентација писмена и усна)   40 бода 
13.3. Активност и учество 10 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 
14.  Услов за потпис и формален испит Реализирани активности 13.2  
15.  Јазик на изведување на наставата Македонски  
16.  Метод на следење на квалитетот Механизми на интерна евалуација и анкети 
17.  Литература 
 Задолжителна литература 

 Автор Наслов Издавач Година 
1. Duncan J. Principles of Industrial Management McGraw-

Hill/Irwin 
2009 

2. Stephen P. Robbins, Tim A. 
Judge  

Organizational Behavior      Prentice Hall 2008 

 Дполнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. John R. Schermerhorn Management, Ninth Edition Wiley 2007 
2. Thomas Bateman, Scott Snell  Management : Leading & Collaborating 

in the Competitive World      
            


